



FONDAZIONE CARDIOLOGICA

MYRIAM ZITO SACCO

*Dal 1984*

Piazzetta Ruffini n. 6 Forlì (FC) 47121

Organizzazione Non lucrativa di Utilità Sociale

C.F. 92006030404

**BILANCIO DI ESERCIZIO**

**AL 31/12/2018**



FONDAZIONE CARDIOLOGICA

MYRIAM ZITO SACCO

Dal 1984

## SITUAZIONE PATRIMONIALE GESTIONE ISTITUZIONALE

| ATTIVO  | 2018                | 2017                |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>DEPOSITO E TITOLI</b>  | <b>3.985.154,72</b> | <b>4.060.031,18</b> |
| Cassa   | 149,59              | 135,85              |
| Banca Intesa Sanpaolo S.p.a.<br>c/c 1321  | 37.393,87           | 18.293,65           |
| Banca Intesa Sanpaolo S.p.a.<br>Carta Prepagata   | 467,57              | 686,06              |
| Intesa Sanpaolo Private Banking c/c 110204  | 255.202,44          | 298.761,43          |
| Intesa Sanpaolo Private Banking Deposito<br>Amministrato  | 3.691.941,25        | 3.742.154,19        |
| <b>CREDITI DIVERSI</b>  | <b>27.071,47</b>    | <b>51.197,47</b>    |
| Depositi cauzionali   | 15,49               | 15,49               |
| Credito v/s Inail   | 26,93               | 26,93               |
| Credito v/s Fondo Est   | 72,00               | 72,00               |
| Credito v/s Hera  | 83,05               | 83,05               |
| Credito v/s Associazione Cardiologica<br>Forlivese per finanziamento di un posto<br>aggiunto di medico specializzando in<br>cardiologia | 25.600,00           | 51.000,00           |
| Acconto IRES  | 1.274,00            |                     |
| <b>ALTRI CREDITI</b>  | <b>15.774,80</b>    |                     |
| Credito v/s gestione commerciale  | 15.774,80           |                     |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>   | <b>497.823,50</b>   | <b>497.823,50</b>   |
| Immobile Piazza Fratelli Ruffini, 6 Forlì   | 497.823,50          | 497.823,50          |
| Telefono cellulare  | 179,89              |                     |
| - Fondo ammortamento telefono cellulare   | - 179,89            |                     |
| Impianti e attrezzature segreteria  | 21.039,57           |                     |
| - Fondo ammortamento impianti e attrezzature<br>segreteria  | - 21.039,57         |                     |
| Impianti e attrezzatura segreteria concessi in<br>comodato d'uso AUSL Forlì   | 507,04              |                     |
| - Fondo ammortamento impianti e attrezzatura<br>segreteria in comodato AUSL Forlì   | - 507,04            |                     |
| Mobili e arredamento  | 26.176,46           |                     |
| - Fondo ammortamento mobili e arredamento   | - 26.176,46         |                     |
| Mobili e arredamento concessi in comodato<br>d'uso AUSL Forlì   | 1.927,55            |                     |

|  |                            |                            |
|--|----------------------------|----------------------------|
| - Fondo ammortamento mobili e arredi concessi in comodato AUSL Forlì                           | - 1.927,55                 |                            |
| Attrezzature acquistate da Fondazione  | 48.458,43                  |                            |
| - Fondo erogazione attrezzature acquistate da Fondazione                                       | - 48.458,43                |                            |
| Attrezzature acquistate da Fondazione concesse in comodato d'uso AUSL Forlì                    | 169.826,76                 |                            |
| - Fondo erogazione attrezzatura da Fondazione in comodato AUSL Forlì                           | - 169.826,76               |                            |
| Attrezzature finanziate da terzi   | 10.039,90                  |                            |
| - Fondo Contributi finalizzati   | - 10.039,90                |                            |
| Attrezzatura finanziata da terzi concesse in comodato d'uso AUSL Forlì                         | 134.819,07                 |                            |
| - Fondo contributo finalizzato per acquisti attrezzature in comodato AUSL Forlì                | - 134.819,07               |                            |
| Attrezzature donate a Fondazione concesse in comodato AUSL Forlì                               | 526,21                     |                            |
| - Fondo ammortamento attrezzature donate a Fondazione in comodato AUSL                         | - 526,21                   |                            |
| Attrezzature acquistate da Fondazione date in comodato d'uso IRST                              | 4.432,92                   |                            |
| - Fondo erogazione attrezzature acquistate da Fondazione in comodato IRST                      | - 4.432,92                 |                            |
| Attrezzature finanziate da terzi concesse in comodato d'uso IRST                               | 9.398,14                   |                            |
| - Fondo contributo finalizzato per acquisti attrezzature in comodato IRST                      | - 9.398,14                 |                            |
| Attrezzature finanziate da terzi concesse in comodato d'uso a Farmacie comunali                | 16.500,00                  |                            |
| - Fondo contributo finalizzato per acquisti attrezzature in comodato d'uso a Farmacie comunali | - 16.500,00                |                            |
| Attrezzature acquistate da Fondazione date in comodato d'uso Farmacie comunali                 | 8.426,00                   |                            |
| - Fondo erogazione attrezzature acquistate da Fondazione in comodato d'uso a Farmacie comunali | - 8.426,00                 |                            |
|  |                            |                            |
| <b>RATEI E RISCOINTI</b>   | <b>263,06</b>              | <b>444,74</b>              |
|  |                            |                            |
| Ratei attivi   | 263,06                     | 444,74                     |
|  |                            |                            |
| <b><u>TOTALE ATTIVO</u></b>  | <b><u>4.526.087,55</u></b> | <b><u>4.609.496,89</u></b> |

| <b>PASSIVO</b>  | <b>2018</b>             | <b>2017</b>              |
|---|-------------------------|--------------------------|
| <b>DEBITO VERSO FORNITORI</b>   | <b>8.115,24</b>         | <b>15.449,21</b>         |
| Ballardini  |                         | 53,44                    |
| Cicognani Alessandro e Pruni Claudio  |                         | 1.093,16                 |
| Eta Beta S.r.l.   |                         | 2.652,36                 |
| Mariani Patrizia  |                         | 1.040,00                 |
| Solgas S.n.c.   |                         | 174,00                   |
| Tampellini Elettroimpianti  |                         | 807,05                   |
| Zaccarelli Chiara   |                         | 1.838,00                 |
| Zal Telecomunicazioni S.r.l.  |                         | 18,52                    |
| Bama srl  | 40,04                   | 40,04                    |
| CAT Ascom servizi S.r.l.  | 805,20                  |                          |
| Tangram Coop. sociale   | 250,10                  | 250,10                   |
| Hera comm. S.r.l.   | 254,38                  |                          |
| Hera S.p.a.   | 284,08                  |                          |
| Telecom Italia S.p.a.   | 31,84                   | 31,84                    |
| Wind Tre S.p.a.   | 117,12                  | 117,12                   |
| Fatture da ricevere   | 6.332,48                | 7.333,58                 |
| <b>ALTRI DEBITI</b>   | <b>12.253,50</b>        | <b>8.181,08</b>          |
| Debito v/s gestione commerciale   | 12.253,50               | 8.181,08                 |
| <b>DEBITI DIVERSI A BREVE</b>   | <b>52.667,71</b>        | <b>103.140,00</b>        |
| Debito v/s Erario ritenute d'acconto  | 240,00                  | 1.140,00                 |
| Debito per finanziamento di un contratto per posto aggiunto di medico specializzando in cardiologia | 51.200,00               | 102.000,00               |
| Inail c/ ritenute   | 35,51                   |                          |
| Debito v/s Inps co.co.co.   | 194,00                  |                          |
| Compensi co.co.co   | 1.000,30                |                          |
| Erario c/ritenute dipendenti  | - 2,10                  |                          |
| <b><u>TOTALE PASSIVO</u></b>  | <b><u>73.036,45</u></b> | <b><u>126.770,29</u></b> |

| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                | <b>2018</b>                | <b>2017</b>                |
|--|----------------------------|----------------------------|
| <b>PATRIMONIO</b>                      | <b>4.293.054,14</b>        | <b>4.293.054,14</b>        |
| <b>PATRIMONIO DI DONAZIONE</b>         | <b>4.293.054,14</b>        | <b>4.293.054,14</b>        |
| Avanzo di gestione esercizi precedenti | 192.519,96                 | 197.276,08                 |
| <b>DISAVANZO DI GESTIONE</b>           | <b>-32.523,00</b>          | <b>- 7.603,62</b>          |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                | <b>4.453.051,10</b>        | <b>4.482.726,60</b>        |
| <b><u>TOTALE A PAREGGIO</u></b>        | <b><u>4.526.087,55</u></b> | <b><u>4.609.496,89</u></b> |

## **CONTO ECONOMICO GESTIONE ISTITUZIONALE**

| <b>PROVENTI</b>                                   | <b>2018</b>             | <b>2017</b>              |
|---|-------------------------|--------------------------|
| Interessi attivi bancari                          | 263,06                  | 254,34                   |
| Interessi attivi titoli                           | 5.959,96                | 18.028,10                |
| Profitti da vendita titoli                        |                         | 24.331,45                |
| Interessi attivi in corone NOK                    | 124,56                  | 157,97                   |
| Incremento polizza Synthesis                      |                         | 12.539,33                |
| Incremento polizza vita prospettiva life          |                         | 16.160,88                |
| Incremento Cert. Banca IMI su Enel                |                         | 1.199,38                 |
| Incremento Cert. Banca IMI Maxlong                |                         | 3.764,97                 |
| Incremento Cert. Banca IMI su generali            |                         | 2.101,14                 |
| Contributo da Associazione Cardiologica Forlivese | 13.000,00               | 13.000,00                |
| <b>TOTALE EROGAZIONI LIBERALI</b>                 | <b>4.700,00</b>         | <b>11.000,00</b>         |
| - Erogazioni liberali Trial                       | 4.000,00                |                          |
| - Erogazioni liberali Giannelli/ Ugolini S.a.s.   | 400,00                  |                          |
| - Erogazioni liberali Piero Bergossi              | 300,00                  |                          |
| Erogazioni 5 x mille 2016 (anno finanziario 2015) | 1.080,81                | 1.542,24                 |
| Arrotondamenti attivi                             | 7,89                    |                          |
| <b>A) <u>TOTALE PROVENTI</u></b>                  | <b><u>25.136,28</u></b> | <b><u>104.079,80</u></b> |

| ONERI   | 2018             | 2017             |
|---|------------------|------------------|
| Abbonamenti   |                  | 67,80            |
| Ammortamento Impianti attr. segreteria  |                  | 2.639,80         |
| Ammortamento attrezzatura varia   | 179,89           |                  |
| Assicurazioni   | 1.360,73         | 1.359,41         |
| Cancelleria e stampanti   | 365,75           | 665,49           |
| Consorzio di bonifica   | 27,57            | 29,82            |
| Vidimazione e registri  | 25,00            |                  |
| Spese varie   |                  | 2.014,12         |
| Spese immobile via Fattona n. 5 Forlì   | 1.610,74         | 1.342,16         |
| Utenze energia elettrica  | 1.666,48 *       | 3.056,82         |
| Utenze acqua e gas  | 1.852,31 *       | 2.630,87         |
| Materiale per pulizie   |                  | 51,99            |
| Manutenzione ascensore  | 235,19 *         | 852,41           |
| Manutenzione attr. segreteria   | 219,77 *         | 1.196,53         |
| Manutenzione imp. idrotermosanitario  | 798,00           | 2.684,08         |
| Manutenzione apparecchiature antincend.   |                  | 43,92            |
| Manutenzioni immobili   | 549,00           | 9.404,99         |
| Pubblicità  | 19,00            | 165,94           |
| Spese telefoniche ordinarie   | 390,03           | 706,92           |
| Spese telefoniche radiomobili   | 100,00           |                  |
| Spese postali   | 74,80            | 179,85           |
| Servizi elaborazione dati   | 3.660,00         |                  |
| Servizi bancari   | 164,45           | 212,90           |
| Altri costi per servizi   | 89,40            |                  |
| Imu   | 2.600,00         | 2.600,00         |
| Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 293,00           | 297,00           |
| Legali, consulenze e prestazioni  |                  | 3.391,15         |
| Ires  | 478,00           | 796,00           |
| Imposta esercizi precedenti   | 349,42           | 105,29           |
| Interessi passivi Ires  | 15,55            |                  |
| Compenso Collegio Sindacale   | 2.457,30 *       | 4.914,60         |
| Retribuzioni  |                  | 9.182,07         |
| Acc. F.do TFR   |                  | 1.350,73         |
| Ritenute dipendenti   |                  | 2.901,44         |
| Contributi Inps   |                  | 4.665,00         |
| Contributi Inail  |                  | 26,22            |
| Contributi ente bilaterale naz. terziario   |                  | 13,79            |
| Contributo F.do est   |                  | 72,00            |
| Arrotondamenti passivi  | 0,56             |                  |
| <b>TOT. ONERI DI GESTIONE E AMM.</b>  |                  | <b>59.621,11</b> |
| Bolli, spese, commissioni su operazioni titoli                                    |                  | 37,70            |
| Perdita per differenze su cambi   | 212,94           | 1.277,56         |
| Perdita su certificati  |                  | 3.572,00         |
| <b>B) TOTALE ONERI</b>  | <b>19.794,88</b> | <b>64.508,37</b> |
| <b>C) RISULTATO GESTIONALE<br/>(UTILE) PRIMA DELLE<br/>EROGAZIONI<br/>(A - B)</b> | <b>5.341,40</b>  | <b>39.571,43</b> |

\* 50 % dei costi imputati nella gestione istituzionale ed il residuo 50 % alla gestione commerciale.

## **EROGAZIONI**

| <u><i>Per gli scopi di cui alle lettere b) e c) dello Statuto</i></u>  | <b>2018</b>          | <b>2017</b>        |
|--|----------------------|--------------------|
| <b>Progetto: FERMA IL DECLINO COGNITIVO<br/>CARDIOVASCOLARE</b>  | <b>2.454,00 €</b>    | <b>8.876,00 €</b>  |
| <b>Progetto: SERATE IN SALUTE</b>  | <b>9.010,40 € *</b>  | <b>10.614,27 €</b> |
| <b>Convegno “Dopo di noi”</b>  |                      | <b>1.684,78 €</b>  |
| <b>Finanziamento per posto aggiunto di medico in<br/>formazione specialistica nella scuola di<br/>specializzazione in Cardiologia dell’Università<br/>di Ferrara</b> | <b>26.000,00 €</b>   | <b>26.000,00 €</b> |
| <b>Erogazione liberale Pietre Vive ONLUS</b>   | <b>400,00 €</b>      |                    |
| <b>D) <u>TOTALE EROGAZIONI</u></b>   | <b>37.864,40 €</b>   | <b>47.175,05 €</b> |
| <b>- <u>DISAVANZO DI GESTIONE</u></b>  | <b>- 32.523,00 €</b> | <b>- 7.603,62</b>  |

\* Comprensivo di 3.900,80 euro pari al 50 % del costo del co.co.co. per tempo impiegato nell’attività erogativa. Il residuo 50 % imputato alla gestione commerciale.



FONDAZIONE CARDIOLOGICA

MYRIAM ZITO SACCO

Dal 1984

## SITUAZIONE PATRIMONIALE GESTIONE COMMERCIALE

| ATTIVO                             | 2018                    | 2017                    |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>CREDITI V/S CLIENTI</b>         | <b>3.475,00</b>         | <b>2.395,00</b>         |
| The Digital Time Rimini s.r.l.s.   | 3.475,00                | 1.570,00                |
| Forlipharma S.p.a.                 |                         | 825,00                  |
|                                    |                         |                         |
| <b>CREDITI DIVERSI</b>             | <b>1.367,00</b>         |                         |
| Credito iva                        | 1.367,00                |                         |
|                                    |                         |                         |
| <b>ALTRI CREDITI</b>               | <b>12.253,50</b>        | <b>8.181,08</b>         |
| Credito v/s gestione istituzionale | 12.253,50               | 8.181,08                |
|                                    |                         |                         |
| <b><u>TOTALE ATTIVO</u></b>        | <b><u>17.095,50</u></b> | <b><u>10.576,08</u></b> |

| PASSIVO                                     | 2018                    | 2017                    |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>DEBITI VERSO FORNITORI</b>               | <b>1.250,00</b>         | <b>7.728,58</b>         |
| Fatture da ricevere                         | 1.250,00                |                         |
| Risconti passivi evento "Figurine di sport" |                         | 7.500,00                |
|   |                         |                         |
|   |                         |                         |
| <b>ALTRI DEBITI</b>                         | <b>15.774,80</b>        |                         |
| Debito Iva                                  |                         | 228,58                  |
| Debito v/s gestione istituzionale           | 15.774,80               |                         |
|   |                         |                         |
| <b><u>TOTALE PASSIVO</u></b>                | <b><u>17.024,80</u></b> | <b><u>7.728,58</u></b>  |
|   |                         |                         |
| <b>UTILE 2018 ATTIVITA' COMMERCIALE</b>     | <b>70,70</b>            | <b>2.847,50</b>         |
|   |                         |                         |
| <b><u>TOTALE A PAREGGIO</u></b>             | <b><u>17.095,50</u></b> | <b><u>10.576,08</u></b> |



## CONTO ECONOMICO GESTIONE COMMERCIALE

| PROVENTI                                  | 2018                    | 2017                   |
|---|-------------------------|------------------------|
| Proventi Figurine di Sport                | 17.168,85               |                        |
| Proventi Refertazioni elettrocardiogrammi | 5.955,00                | 8.310,00               |
|   |                         |                        |
| <b><u>TOTALE PROVENTI</u></b>             | <b><u>23.123,85</u></b> | <b><u>8.310,00</u></b> |

| ONERI                                       | 2018                    | 2017                   |
|---|-------------------------|------------------------|
| Spese bancarie                              | 12,00                   | 7,50                   |
| Interessi passivi su debiti iva             | 14,96                   | 9,00                   |
| Contratto Hosting Avetana                   |                         | 1.175,00               |
| Pubblicità                                  | 200,00                  | 2.941,00               |
| Buoni lavoro                                |                         |                        |
| Costi "Figurine di sport"                   | 11.995,36               |                        |
| Utenze energia elettrica                    | 1.666,48                |                        |
| Manutenzione ascensore                      | 235,19                  |                        |
| Manutenzione attr. segreteria               | 219,77                  |                        |
| Utenze acqua e gas                          | 1.852,31                |                        |
| Compenso Collegio Sindacale                 | 2.457,30                |                        |
| Oneri sociali                               | 63,73                   |                        |
| Contributi previdenziali co.co.co           | 712,91                  |                        |
| Collaborazioni co.co.co                     | 3.124,16                |                        |
| Iva indetraibile                            | 498,98                  |                        |
|   |                         |                        |
| <b><u>TOTALE ONERI</u></b>                  | <b><u>23.053,15</u></b> | <b><u>5.462,50</u></b> |
|   |                         |                        |
| <b>UTILE 2018 ATTIVITA'<br/>COMMERCIALE</b> | <b>70,70</b>            | <b>2.847,50</b>        |
|   |                         |                        |
| <b><u>TOTALE A PAREGGIO</u></b>             | <b><u>23.123,85</u></b> | <b><u>8.310,00</u></b> |

## PROSPETTO RIEPILOGATIVO PATRIMONIO NETTO

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>PATRIMONIO DI DOTAZIONE</b>         | <b>4.293.054,14</b> |
| Avanzo di gestione esercizi precedenti | 192.519,96          |
| <b>DISAVANZO DI GESTIONE 2018</b>      | <b>- 32.523,00</b>  |
| UTILE ATTIVITA' COMMERCIALE 2018       | 70,70               |
| <hr/>                                  |                     |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                | <b>4.453.121,80</b> |

## PROSPETTO DI DESTINAZIONE UTILE D'ESERCIZIO E UTILI RESIDUI

*Ai sensi dell'art. 3 dello Statuto sociale*

|  |                   |                    |
|--|-------------------|--------------------|
| UTILE ATTIVITA' ISTITUZIONALE 2018   | 5.341,40          |                    |
| UTILE ATTIVITA' COMMERCIALE 2018   | 70,70             |                    |
| SALDO UTILE PRIMA DELLE EROGAZIONI   | <b>5.412,10</b>   |                    |
| <hr/>  |                   |                    |
| Residui disponibili anni precedenti<br>(art. 3 ultimo comma dello Statuto Sociale)                   |                   | <b>192.519,96</b>  |
|  | <b>5.412,10</b>   | <b>192.519,96</b>  |
| <hr/>  |                   |                    |
| Utilizzi per gli scopi di cui alle lettere b) e c) art. 3 dello Statuto (Erogazioni per 37.864,40 €) |                   |                    |
| - a valere sul 20 % dell'utile dell'esercizio in corso (5.412,10 x 20 %)                             | <b>- 1.082,42</b> |                    |
| - a valere sui "residui disponibili anni precedenti"   |                   | <b>- 36.781,98</b> |
|  |                   | <hr/>              |
| <b>RESIDUI DA DESTINARE</b>  | <b>4.329,68</b>   | <b>155.737,98</b>  |
| <hr/>  |                   |                    |
| Destinazione a residui disponibili<br>(art. 3 ultimo comma dello Statuto Sociale)                    | <b>- 4.329,68</b> | <b>4.329,68</b>    |
|  |                   | <hr/>              |
| <b>RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO</b>  | <b>0,00</b>       | <b>160.067,66</b>  |

## **Il Consiglio di amministrazione**

**Dott. Guido Balestra**

**Dott. Marcello Galvani**

**Dott. Roberto Valentini**

**Dott. Davide Drei**

**Dott. Filippo Cicognani**

**Dott.ssa Maria Luigia De Palma**

**Dott.ssa Elisa Giovannetti**

**Dott.ssa Elena Vetri**

**Dott. ssa Lorena Batani**

## **Il Collegio Sindacale**

**Dott. Roberto Poggiolini**

**Dott. Alberto Guardigli**

**Dott. Cesare Campacci**